
 1 

 
 
 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “A. VOLTA” 

ViA Modena – San Sperato, snc – 89133 Reggio Calabria 

C. F. 80008170807  - C. M. RCPS030006 – e – mail: rcps030006@pec.istruzione.it 

Tel. 0965/683016 – 0965/499464 – Fax 0965/499463 

                                                                   

   Reggio Calabria, 26 aprile 2023 

 

     All’Albo online  
 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’Offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
3.2: Scuola 4.0. Azione 2 – Next Generation Labs – Laboratori per le professioni digitale del futuro. 
Codice identificativo di progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-14067. Titolo del progetto: “Black to 
color”. Codice CUP: I34D23000680006. Provvedimento del Dirigente Scolastico di formale 
assunzione al Programma Annuale 2023. 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
Visto Il Decreto Legge n.59 del 06 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n.101 del 1 Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

Visto il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 
29 Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 
Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR e per la prevenzione delle infiltrazioni 
mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 
innovative; 

Visto il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21del 14 Luglio 2021; 

Vista nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’Offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0 scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

mailto:rcps030006@pec.istruzione.it
Protocollo N. 0004906/2023 del 26/04/2023



 2 

apprendimento e laboratori” del PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU”; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 161 del 14 Giugno 2022 con il quale viene 
adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU VISTO; 

Visto  il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 dell’08 agosto 2022 “Decreto di 
riparto delle risorse Piano Scuola 4.0 – Missione 4 - Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’Offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nidi 
alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR finanziato dall’Unione Europea – 
Next Generation EU; 

Preso atto che dall’allegato 2 del D. M. n. 218 dell’08/08/2022 risulta assegnato a questo 
istituto un finanziamento di € 124.044,57 per la realizzazione della linea di 
investimento PNRR 3.2 Scuola 4.0 Azione 2 – Next Generation Labs; 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. n. 107624 del 21.12.2022, 
con la quale sono state diramate le istruzioni operative relative alla realizzazione 
della linea di investimento PNRR 3.2 – Scuola 4.0; 

Visto il progetto presentato in data 24/02/2023; 

Preso atto che per l’investimento 3.2 Azione 2 Next Generation Labs è stato generato il CUP 
I34D23000680006 ed inserito in piattaforma FUTURA; 

Viste le delibere degli OO. CC., relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione 
PTOF (Delibera n. 33 del Collegio dei docenti n. 4 del 16/02/2023 e delibera del 
Consiglio di Istituto n. 617 del 3/4/2023); 

Preso atto che in data 18/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 
firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di Missione per il PNRR – 
nota prot. 49397 del 18/03/2023; 

Considerato che il Programma Annuale 2023 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto con 
delibera n. 611 del 13 gennaio 2023; 

Rilevata la necessità che i suddetti finanziamenti vengano formalmente assunti nel 
Programma Annuale 2023, sia nelle Entrate sia nelle Uscite, prevedendo un 
apposito Progetto contraddistinto da apposito codice identificativo;  

 
DECRETA 

 
1. Che i suddetti finanziamenti vengano formalmente assunti sia nelle Entrate sia nelle Uscite del 
Programma Annuale 2023 secondo le modalità indicate nelle Istruzioni Operative prot. n. 107624 
del 21/12/2022 prevedendo il seguente Progetto “Piano “Scuola 4.0” – Azione 2 – Next 
Generation Labs”. D. M. 218/2022 – “Black-to-color” Codice identificativo di progetto: M4C1I3.2-
2022-962-P-14067. Codice CUP: I34D23000680006. 
 



 3 

2. Di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi a predisporre nel Programma 
Annuale 2023 il provvedimento di variazione e la scheda illustrativa finanziaria relativa al progetto. 
 
 
3. Si allegano alla presente il modello F (modifica al programma annuale) e il modello G (scheda 
illustrativa finanziaria modifica progetto/attività) Progetto “Piano “Scuola 4.0” – Azione 2 – Next 
Generation Labs”. D. M. 218/2022 – “Black-to-color” Codice identificativo di progetto: M4C1I3.2-
2022-962-P-14067. Codice CUP: I34D23000680006 predisposta dal Direttore dei servizi generali e 
amministrativi su indicazione di questo ufficio. 

 
 
 

            Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                 Prof.ssa Maria Rosa Monterosso 
                                                                                         Firma digitale ai sensi D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

   
     

 


		2023-04-26T11:23:03+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da MARIA ROSA MONTEROSSO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




